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Хонандагони азиз, устодони 
арљманд, њозирини гиромиќадр!

Имсол Рўзи дониш, дарси сулњ ва 
оѓози соли нави тањсили 2021-2022 дар 
рўзњое фаро расидааст, ки сокинони 
бонангу номуси кишварамон, бахусус 
мардуми мењнатдўсти ноњияи Ќубодиён 
ба таљлили яке аз санањои муњиму 
таќдирсоз, яъне љашни фархундаи 30-со-
лагии истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон њамаљониба омодагї дида ис-
тодаанд. Мусаллам аст, ки дар сатњи ба-
ланди сиёсиву фарњангї ва хотирмон бар-
гузор намудани ин љашни бузург, бањри 
сазовор љамъбаст намудану таќвият 
бахшидани корњои ободонию созандагї, 
алалхусус барои пешрафти яке аз соњањои 
њаётан муњиму афзалиятноки љомеа, яъне 
соњаи маориф мусоидат менамояд.

Бо истифода аз ин фурсати муносиб та-
моми кормандони соња, бахусус ањли ма-
орифи ноњия ва хонандагонро ба муноси-
бати оѓози соли нави тањсили 2021-2022, 
таљлили Рўзи донишу дарси сулњ аз сами-
ми ќалб табрику тањният гуфта, ба Шумо 
саломатї, саодату сарбаландї, нављўию 
тозакорї ва расидан ба дастовардњои 
назарраси мењнатї, илмиву омўзгорї ва 
эљодиро таманно менамоям.

Давлат ва Њукумати кишвар, аз љумла 
роњбарияти Олї нисбат ба пешрафти 
соњањои илму маориф, алалхусус рушди 
нерўи зењнию инсонї пайваста таваљљўњу 
ѓамхорињо зоњир менамояд.

Лозим ба ёдоварист, ки Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат -Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар вохўрию 
мулоќотњо ва зимни сафарњои корї ба 
манотиќи гуногуни кишвар бањри рушди 
босуботи соњањои илму маориф, баланд 
бардоштани маќому манзалати омўзгор, 
њамзамон дар рушди нерўи инсонї ва 
тараќќиёти давлат наќши калидї ва сањми 
бевосита доштани кормандони соњаро 
пайваста таъкид менамоянд.

Аз љониби маќомотњои дахлдори 
љумњуриявї, бахусус аз тарафи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон  
ба анљом расидани корњои сохтмонї дар 
бинои мактаб-интернат барои 264 љойи 
нишаст дар як баст, бинои хобгоњ дар наз-
ди мактаб-интернати ноњия иборат аз 100 
кат ва бинои маъмурии шўъбаи маорифи 
ноњия боиси ифтихор ва сарбаландї буда, 
барои пешрафти соњаи илму маърифати 
ноњия такони љиддї хоњад дод.

Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњияи Ќубодиён дар раванди татбиќи 
дастуру супоришњои Роњбарияти киш-
вар, барномањову сратегияњои марбут ба 
соњаи маориф сањмгузорї намуда, рушди 
босуботи соњаи маорифи ноњияро њадафи 
асосии худ ќарор додааст.

Натиљаи зањмати омўзгорон нишон дод, 
ки сатњу сифати дониш дар муассисањои 
таълимии ноњия зина ба зина боло раф-
та, соли равон 19 нафар хонандагон дар 
олимпиадањои байналмилалї љойњои на-
моёнро ишѓол намуданд,  ки аз ин шумора 
9 нафар љойи якум, 5 нафар љойи дуюм ва 
5 нафари дигар сазовори  љойи сеюм гар-
диданд.

Инчунин дар олимпиадаи сатњи 

љумњуриявї хонандагони муассиањои таъ-
лимии ноњия иштироки фаъолона наму-
да 3 нафар хонандагон сазовори љойњои 
ифтихорї гардиданд.

Албатта, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия ин зањмати омўзгорону 
масъулонро ќадр намуда, изњори миннат-
дории худро дар ин самт иброз менамояд.

Тибќи маълумоти шўъбаи маорифи 
ноњия шумораи умумии хонандагони 
муассисањои таълимии ноњия ба 40 њазору 
564 нафар расида ба онњо 2 њазору 188 на-
фар омўзгор таълим ва тарбия медињанд. 
18 муассисаи таълимии ноњияро занон 
сарварї менамоянд. Соли љорї 5 њазору 
246 нафар тифлакон, ки аз ин шумора 
2643 нафар духтарон мебошанд, бори 
аввал ба остонаи мактаб – даргоњи илму 
маърифат ќадам гузошта, нахустин соли 
хониши худро оѓоз мекунанд, ки 950 на-
фари онњо аз марказњои инкишофи кўдаки 
назди муассисањои таълимї ва 100 нафар 
аз боѓчањои бачагона мебошанд.    

Ин дар њолест,ки соли равон 
муасисањои таълимии ноњияро 2 њазору 
185 нафар хатм намудааст,ки ин нишон-
дод 3061 нафар аз шумораи аз ќабули хо-
надагони синфи якум кам мебошад. 

  Бо назардошти афзоиши солонаи 
теъдоди ќабул ба синфи якум зарурати 

бунёди синфхонањои иловагї, мизу курсї 
ва дигар лавозимоти хониш ба вуљуд ома-
дааст.

Барои таъминоти ин талабот соли 
тањсили 2020-2021 дар назди муассисањои 
таълимии №20 - 4 адад, №36 - 6 адад, 
№53 - 2 адад ва муассисаи таълимии №55 
- 2 адад   синфхонањои иловагї мавриди 
истифода ќарор дода шуд.

Њамзамон бо сањмгузории кумитаи па-
дару модарон, соњибкорону шахсони са-
ховатпеша ва ањли љамоатчигї бунёди 
47 адад синфхонањои иловагї дар наз-
ди муассисањои таълимии  №11, №37, 
№38, №44, №45 ва дар дењаи Боѓи Љидаи 
Љамоати дењоти Заркамар бо маром 
љараён дорад.

Тавре дар боло ќайд намудем, соли ра-
вон муассисањои томактабии ноњияро 100 
нафар кўдакон хатм намуданд, ки ин шу-
мора њамагї 2 фоизи ќабули синфи якум-
ро дар бар мегирад.   

Њолати мазкур нишон медињад, ки њанўз 
мушкили фарогирии кўдакон ба боѓчаи 
бачагона њалталаб буда, масъулинро за-
рур аст, ки бо љалби соњибкорон ва шах-
сони манфиатдор сохтмони муассисањои 
томактабїро ба роњ монанд. Намунаи 
чунин иќдомро дар ташаббуси сокино-
ни дењањои Чкалов ва Авестои Љамоати 

дењоти Тахти Сангин, метавон мушоњида 
кард, ки муассисањои мазкур дар рўзњои 
наздик ба истифода дода мешавад.

Дар ин росто ба шуъбаи маорифи 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия ва дигар шахсони масъули соња 
супориш дода мешавад, ки фаъолияти ху-
дро дар якљоягї бо ањолии дењот, кумитаи 
падару модарон ва соњибкорону шахсони 
саховатпеша љињати бунёди муассисањои 
тањсилоти томактабї пурсамар ба роњ 
монда, барои фарогирии њарчи бештари 
кўдакон ба тањсилоти томактабї аз тамо-
ми имконоти мављуда истифода намоянд.

Набояд фаромўш кард, ки бо ќабул на-
мудани кўдакон ба синфи якум дар баро-
бари падару модар масъулияти таълим ва 
тарбияи онњо ба дўши Шумо омўзгорон ва 
масъулини соња вогузор карда мешавад.
Аз ин рў зарур аст, ки тамоми имконот, 
донишу малака ва иродаву матонати ху-
дро бањри тарбияи  насли наврас равона 
намуда,онњоро ба њаёти мустаќил ва оян-
даи дурахшон омода созед.Зеро тарбияи 
насли ояндасоз аз мењнати созанда ва 
фаъолияти пурсамари Шумо омўзгорон 
вобастагии ќавї дорад.

Яке аз нишондодњое, ки натиљаи 
фаъолияти масъулин ва омўзгорони 
муассисањои таълимиро муайян мена-
мояд, ин сатњи дохилшавии хатмкунан-
дагон тариќи Маркази Миллии Тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба муассисањои тањсилоти олии касбї ба 
њисоб меравад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки то њол 
камбудиву мушкилот дар масъалаи до-
хилшавии хонандагон  тариќи Маркази 
Миллии Тести аз њисоби муассисањои 
таъълимї ба назар расида, чунончи соли 
равон муассисањои таълимии ноњияро аз 
њисоби синфњои 11-ум 2185 нафар хатм 
намуда, аз ин 1677 ё ин, ки 76 %-и хат-
мкунандагон  ба Маркази Миллии Тести 
њуљљат супорида, натиљаи нињоии дохил-
шавии хонандагон айни замон дар њолати 
љамъбастшавї ќарор дошта, рўзњои на-
здик мушаххас карда мешавад.

Вобаста ба тараќќиёти љомеа соњањои 
хољагии халќи ноњия њанўз ба мутахасси-
сони љавону лаёќатманд ва дорои мала-
каву мањорати касбї ниёз дорад. Чунин 
мутахассисони бомаърифат, хушахлоќ, 
донишу заковати хуб дошта ва ворисони 
арзандаро омўзгорони мушфиќу ѓамхор 
ба камол расонида метавонанд. 

Аз ин хотир омўзгоронро зарур аст, 
ки бо дарки масъулият сиёсати пешги-
рифтаи Сарвари давлат ва Њукумати 
љумњуриро ба фањму идроки насли на-
врас расонанд,зеро Ватанро танњо насли 
солим,соњибмаълумоту соњибмаърифат 
обод карда метавонанд.

Дар робита ба ин, бори дигар тамоми 
алоќамандони соњаи илму маориф, пада-
ру модарон ва сокинони ноњияро ба оѓози 
соли нави тањсили 2020-2021, Рўзи до-
нишу дарси сулњ табрику тањният гуфта, 
бароятон саломатї, саодату сарбаландї, 
фазилатњои неки илму адаб, дониш ва 
касбу њунаромўзиро таманно менамоям.

Соли нави тањсил  
ва Рўзи донишу дарси сулњ 
муборак, њамдиёрони азиз!

ПАЁМИ  
ТАБРИКИИ РАИСИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН 

САДРИДДИНЗОДА БАДРИДДИН БА МУНОСИБАТИ 
ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛИ 2021-2022
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Њамасола дар кишвари азиза-
мон 1 сентябр њамчун Рўзи дониш 
ва Дарси Сулњ бо тантана таљлил 
карда мешавад. Имсол низ но-
вобаста аз вазъияти бемории 
њамагири пандемияи Коронавирус  
тибќи фармоиши Вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 1 
сентябр рўзи дарсї ва оѓози соли 
нави хониш эълон карда шуд. 
Њамасола дар ин рўз чун анъана 
дар тамоми муассисањои таълимї 
љамъомади  идона баргузор шуда, 
рўзи нахустини соли нави тањсил 
бо дарси Сулњ оѓоз меёбад. Дар 
яке аз суханронињои худ Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї  
Рањмон чунин ќайд карда буданд:  
«Рўзи дониш ва Дарси Сулњ 
бењтарин имкониятест, ки мо 
дар шароити торафт печидаву 
мураккаб шудани вазъи љањони 
муосир наќши сулњу субот ва 
вањдати миллиро дар тањкими 
аркони давлатдории миллї 
ва пешрафти давлату љомеа 

таъкид месозем ва бори ди-
гар таваљљуњи мактаб, оила ва 
љомеаро барои боз њам бењтар 
намудани таълиму тарбия 
дар кишвар љалб менамоем.» 
Воќеан чунин аст, зеро танњо 
сулњ асоси пешрафти љомеа 
буда метавонад. Сулњ ба мардум 
хушнудї, хурсандиву хушбахтї ва 
ободиву озодї меорад. Чуноне  
ки шоири мањбуби халќамон Боќї 
Рањимзода фармудааст:                                                                                   

Сулњ бањорест бањор оварад,
Равнаќу шодиву барор 

оварад.                                                                                                            
Сулњу вањдат иборањое  

њастанд, ки њамеша дилчаспу 
дилнишин ва бо лањни шево 
садо медињанд. Сулњ ин оштиву 
фарзонагї, якдигарфањмї ва то-
либи осоиштагї будани мардум-
ро  таљассум мекунад. Вањдат 
бошад ин ба њам омадан, сар аз 
як гиребон баровардан ва по-
ктинату миллатдўст будан аст. 
Вањдат асосу пойдевори давлат 
ва амалї шудани орзуву армони 
миллат аст.    Ба ин хотир њамагон 
таманнои онро дорем, ки Ватани 
азизу бињиштосои мо Тољикистон 
њамеша дар оѓўши Сулњу Вањдат 
бимонад ва њамбастагиву 
таваљљуњи сокинонаш ба маъри-
фату донишу хирад бештар гар-
дад.                                                                                             

Мањмудљони  АБДУЛАЊАД

Мактаб дар маркази дењаи Авесто љой 
гирифта аст. Солњои 60-уми асри 20 

дарсњо бо забонњои тољикию  ўзбекї гузаш-
та, охири солњои 70-ум забони туркманї љорї 
гардид. Он ваќтњо дар назари мардуми авом 
хондани мактаб бидъату касби муаллимї 
куфр ба њисоб рафта, наврасонро аз лату-
кубу азобдињии муаллимон метарсониданд. 
Тўбро ба сари њазрати Имом Њусайн рабт 
дода, тўббозию галстук бастанро гуноњу куфр 
мењисобиданд, ки њамаи ин хурофоти мањз 
буд. Барои њамин аз тарси латукуби муалли-
мон ду соли аввал ба мактаб нарафтам. 

Дар санаи 16 сентябри соли 1958 устод 
Ато Неъматов  ваќти  хўроки нисфирўзї 
маро бо падарам дарёфт, њамроњи мо хўрок 
хўрда, бо лањни мулоим аз ман хоњиш намуд, 
ки њамроњаш ба мактаб равам, агар мактаб 
маъќул нашавад, дигар наравам. Сари роњ ба 
хонааш даромадем. Муаллим каллаќандеро 
ба пиёла андохта, чой рехта, ба ман доду худ 
скрипкаи овезонро гирифта, оњанги љаззоби 
фалакиеро навохтан гирифт. Рўзњои дигар 
дар ваќти муќаррарї ба мактаб равон шуда, 
хонаи устод даромада чою калаќандро  нўши 
љон карда, мусиќї шунида, њамроњ мактаб 
мерафтем. Гумон мекардам, ки мактабравї 
њамин хел мешудааст. Ин њолат як моњ давом 
карду баъди фањмидан,  дигар ба хонаи муал-
лим нарафта, рост мактаб мерафтам. Азбаски 
мунтазам ба мактаб рафта, дарсњоро аз худ 
мекардам, синну сол ва ќоматбаландиамро ба 
њисоб гирифта, маро дар нимсола ба синфи 
ду якбора баъди синфи чорро хондан ба син-
фи шаш гузарониданд. Париданњо бароям бо-
иси душворшавии омўзиши фанњои даќиќ  гар-
дид. Љомеа аз зарофатгўён орї нест. Азбаски 
хонаамон берун аз дења буд мо мурѓи бисёр 
доштем, ба замми ин, мудири мактаб устод 
Њаннон Њусейнов њамќавм буд, овоза карданд, 
ки мурѓњои Мулло Дод   маро нахонда, аз синф 
ба синф парвоз карда, мегузаронанд. 

   Ато Неъматов баъдан факултаи филоло-
гияи Донишгоњи давлатии Тољикистнро хатм 
намуда, мутаассифона, дар њаёт бо мушки-
лот дучор гардиданд. Рўњафтода  нашуданд. 
Сарбаландона умр гузарониданд. Ба таъну 
бадгўйињо  нигоњ накарда, бо ў то рўзи вопа-
син равуо карда, эњтиромашро ба ќадри имкон 
пос доштам. Сабаби он лањзањоро  рўйи коѓаз 
оварданам дар он аст, ки ќатори муаллимони 
маълумоти олидор ашхоси синфи дањумро 
хатмкарда њам фидоии роњи таълим буданд.
Бо талаби давру замон  аксари хонандагон 
мунтазам дарс тайёр мекарданду бештари 
толибилмон дарс хонда, ба ќадри кофї аз 
фанњои гуногун бархўрдор буданд. Лањзањои 
хотирмони мактабии хонанда, азбар кардани 
фанњои дўстдоштааш аст. Ба таъриху ада-
биёт ва санъат завќи беандоза доштам. Ру-
бобнавозии Бердї Хољанапесов, ки оњангњои 
Зафар Нозимов ва савтњои тољикию туркма-
ниро љаззоб менавохт, дар назарам муъљиза 
метофт. Ба ашъори Рўдакї, Њофиз, Хайёму 
Саъдї бештар раѓбат доштам. Ба воситаи 
устод Бердї Хољанапесов ба ашъори сардаф-
тари адабиёти классикии туркман Махтумќулї, 
ки саропо панду ашъораш аз њикмати шоиро-
ни бузурги форсу тољик маншаъ гирифтааст, 
огањї пайдо кардам. 

Дар давраи мактабхонї аз китобхонаи 
мактаб китобњои «Афсонањои халќи тољик», 
«Фолклори халќи тољик», китобњои «Чипо-

лино», «Саёњати Гуливер», «Робинзон Кру-
зо», «Спартак» ва ѓайраро  гирифта  хондам. 
Дари китобхонаи мактаб доимо мањкам буду  
китобњои зиндонї дар назарам ганљи таф-
сирнопазир ба њисоб мерафтанд. Њамарўза 
бо алам ба китобхона нигоњ карда, аќлам на-
мегирифт, ки ба воситаи муаллимон љуръат 
карда, ба китобхона дастрасї пайдо на-
моям. Китобњои «Шоњнома»-и Абдулќосим 
Фирдавсї, «Рубоиёт»-и Умари Хайём, «Њазору 
як шаб», «Чордарвеш», ки дар он давра ба 
табъ расида буданд, бо кумаку  дастрасии 
падарам хондам. Китобњои «Ёдоштњо», Оди-
на, «Љаллодони Бухоро»-и Садриддин Айнї, 
«Навобод» ва «Субњи љавонии мо»-и Сотим 
Улуѓзода бароям китобњои бењтарин ба шу-
мор мерафтанд. Ин китобњоро гаштаву бар-
гашта хондаам агар  дастрас шаванд боз њам 
бо њавас мехонам. Китобњои «Наводир - ул 
ваќоеъ»-и Ањмади Дониш ва «Эњёи Аљам»-и 
Акбар Турсунов, “Таърихи табар таќсими Оси-
ёи Миёна”-и устод Рањим Масовро, ки баъдтар 
хондам, дар радифи китобњои дар боло зик-
ршуда бароям бештар таъсиргузор буданд. 

Калонсолњо ба он аќидаанд, ки нисбати 
њозира таълим пештар хубтар ба роњ монда 
шуда, њама босавод буданд. Дар њама давру 
замон дар њар як синф 2-3 нафар аълохон 4-5 
нафар хубхон њасту боќимондањо камсаво-
данд.    

Имконоти омузиши имрўза аз гузашта ба 
куллї фарќ мекунад. Омўзгор   агар шогирдро 
ба роњи дурусти истифодабарии технологияи 
иттилоотии муосир рањнамої карда тавонад 
хонанда аз  њамаи љабњањои илм бархурдор 
хоњад шуд.   

Азбаски мактаби дењаамон њаштсола буд, 
баъди синфи њаштумро хатм кардан, ману 
њамсинфам Бўраков Мањмадї ба дењаи Гули-
стон рафта, хонданамонро идома додем. Баъд 
аз ду моњи мактабравиамон директори мак-
таб Мустафоќул Набиев наздамон масъала  
гузошт, ки њамаи њамсинфонро  љамъ кунем, 
синфи алоњида ташкил хоњад кард, вагарна 
таъкид карданд, ки имкони моро ќабул кардан 
надоранд. Њамсинфњоро љамъ карда натаво-
ниста, мактаб равиамон ќатъ гашт. Дар ваќти 
мактабхонї аз душворињои њаррўза дилтанг 
мешудем, ки кай мактабро тамом карда, аз 
азоби љавобдињии њаррўза халос мешуда бо-
шем. Мо аз куљо медонистем, ки дар мактаби 
дењаи дигар хонданро давом додан мехоњему 
моро ќабул намекунанд. «Оби дари хона ќадр 
надорад»,–мегўянд. Акнун ба ќадри мактаби 
дењаамон мерасидагї шудем. Њайњот, ки дар 
зиндагї роњи бозгашт ба ќафо нест. Пешома-
ди таќдирро њам касе пешгўйї карда намета-
вонад. Давраи мактабравї давраи хуштарин 
ва бењтарини зиндагї ба афсона табдил ме-
ёбад. Барои он давраи мактабхонї бењтарин 
аст, ки хонанда аз неъмати худодод: навиш-
тан, хондан, илму панд омўхтан, бархўрдор 
гардида, ба воя мерасад. Донишњои дар мак-
таб омўхташуда наќши дар санг сабтшудаеро 
мемонад. Ин давраро бояд ѓанимат шумурд, 
ба ќадри он бояд расида ва њарчи бештар 
хонд.

Ба гуфти устод Садриддин Айнї:
Биёед, эй рафиќон, дарс хонем,
Ба бекорию нодонї намонем.
Дар олам њар касе бекор гардад,
Ба чашми ањли олам хор гардад.

ДОДОВ ЌУВВАТ

Таърих гувоњ аст, ки миллати 
фарњангдўсту фарњангпарвари 
тољик дар тули асрњо ба китобу 
китобдорї таваљљуњи махсус зоњир 
мекард. Аз ин љост, ки бењтарин 
мерос аз гузаштагон ва аз касе, ки 
дунёи фониро падруд мегуфт ин 
китоб ба шумор мерафт. Чуноне 
ки фармудаанд:                               

  Хат дар вараќи дањр 
бимонад сад сол,                                                                                                        

Бечора нависанда, ки 
дар хок шавад.

Китобро гузаштагони мо 
бењтарин ва бебањотарин њадя 
медонистанд ва таќдиму бахшиши 
китоб ва додани он барои мутолиа  
њамчун анъана ва кори хайру са-
воб дониста мешуд. Њатто дар ин 
маврид мегуфтанд: «Китобро би-
хон ва ба он амал кун, савобаш 
ба мо њам мерасад.»                                                 

Имрўзњо бо пешрафти техноло-
гияи навин ва бунёди китобхонањои 
замонавї дастрасї ба китоб ва 
мутолиаи он хело осон шудааст. 
Њукумати кишвар бо роњбарии 
Пешвои миллат, Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
тамоми тадбирњои заруриро ан-
дешидаанд, то ки шавќу раѓбат 
ва њисси масъулият ба китобу 
китобхонї ва китобдорї бештару 
бењтар гардад. Яке аз чунин ибти-
короти бузург ва иќдоми наљибе, 
ки Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар ин љода 
анљом доданд, ин эълон кардани 
4 сентябр њамчун Рўзи китоб ба 
њисоб меравад. Мањз дар њамин рўз, 
яъне 4 сентябри соли 2007 - ум Сар-
вари давлат бо гузоштани хишти ав-
вали Китобхонаи миллї барои арљ  
гузоштан ба ин ганљинаи бебањо ин 
рўзи мубораку хуљастаро  Рўзи ки-
тоб эълон карданд, ки он њамасола  
дар сар то сари кишварамон ќайд 
карда мешавад. Гузашта аз ин озму-
ну чорабинињои сатњи љумњуриявї, 
аз ќабили «Фурўѓи субњи доної...» 
њамагонро, аз љумла бештар насли 
љавонро ба китобхониву китобдорї 
водор намуд, ки ин тањаввулоти бу-
зургест дар њаёти фарњангии киш-
вар. Албатта, маълум аст, ки рушди 
босуръати Интернет ва технологияи 
муосир боиси тадриљан паст шуда-
ни суръати нашри китобњои чопї ва 
беилтифотии наврасону љавонон 
ба китобхонї гаштааст. Аммо бояд 
таъкид кард, ки хељ гоњ ва дар њељ 
маврид чизи дигаре  љойи китобро 
гирифта наметавонад, њатто шакли 
электронии он. Зеро ба даст гириф-
тани китоб (ва на танњо китоб, балки 
рўзномаву маљаллањо њам) ин кай-
фияти дигар дорад. Аз ин љост, ки 
шоир ва мутафаккири бузурги халќи 
тољик Мавлоно Абдурањмони Љомї 
дар васфи китоб фармудааст:

Хуштар зи китоб дар 
љањон ёре нест,

Дар ѓамкадаи замона 
ѓамхоре нест.

Њар лањза аз ў дар 
гўшаи танњої,

Сад роњате њаст, њаргиз 
озоре нест.   

Мањмудљони АБДУЛАЊАД  

МАН ЊАМ ЗАМОНЕ МАКТАБХОН БУДАМ
Мактаби тањсилоти њамагонии №34-и дењаи Авесто

                  Айни замон.                                               Солњои 60 асри XX

1 сентябр - Рўзи 
дониш ва Дарси Сулњ

Хуштар зи китоб дар 
љањон ёре нест

(ба ифтихори 4 сентябр - Рўзи китоб)
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“Муаллим, барои ман касби пуршарафтарин 
чўпонї аст. Зеро ман аз авлоди дањмардањо 
њастам. Мехоњам, ки писарам низ ин кори пур-
шарафро пешаи худ намояду зиндагиашро пеш 
барад”- чунин буд љавоби дањмардае, ки тамо-
ми авлоду аљдодаш  дунболи моли майда куњу 
пуштаро пойи пиёда тай намудаву рўзии хеш 
пайдо кардаанд. Ба пофишорињо ва  тарѓибу 
ташвиќи  банда барои супоридани њуљљатхои 
фарзандаш ба Маркази Миллии  Тестї  љавоби 
нињоии  њамсуњбатам - падари хонанда чунин 
буд, ки аз он мот гардида, чизе гуфта натаво-
нистам.   

аъди каме таваќќуф бо салобату маѓрурии 
хос ба дањмардањо дубора суолам кард: “Дар як 
моњ чанд пул маош мегирї? ”- 820-љавоб додам. 
“Ман пули дар як моњ мегирифтаи туро дар як 
њафта меёбам, муаллимљон”  ва илова намуд, 
агар шумо бо собиќаи 50 солаи корї 820 сомонї 

гиред, пас  фарзанди ман чанд пул мегирад? 
– гуён пурсид. -Шояд 500-600 сомонї  гирад-
љавоб додам. 

“Ман ин маблаѓро дар зарфи 4-5 рўз меё-
бам. Шумо аз ташвиши оила барпо намудан, 
хона сохтан озодед, боварї доред, ки писарам 
бо ин маблаѓи ночиз соњиби хонаву љой меша-
вад. Наѓзаш, муаллимљон, писарам њамроњам 
чўпонї мекунад. Дар шањр як “ассенизатор” 
савдо карда мондам, њамонро харида медињам. 
Як хољатхонаро тоза кардан 500 сомонї аст ва 
бо њамин рўзашро мегузаронад. Чуноне ки дар 
урфият мегуянд “Аёнро њољат ба баён нест” 
–“Гапатон дуруст” гуфтаму мондам.

8 соли охир самаранокии кори мактаб воба-
ста ба супороидани тест дар ММТ шуда монда-
аст. Дар маљлисњо гаштаю баргашта таъкид ме-
кунанд. “Ба кори мактабу омўзгорон аз натиљаи 
тест бањо дода мешавад”. 

Бинобар хамин ин таъкидњоро муаллимони 
мактаб сармашќи кори худ карда аз моњи март 
супоридани маблаѓи тестњоро талаб мекунанд. 
Дар мактабњои миёна хатмкунандагони синфњои 
11 барои донишљў шудан њаќќи хизматрасонї ва 
барои иштирок дар имтињонњои марказонидаи 
дохилшавї 240 сомонї ба ММТ месупоранд. 
Аммо бешак њастанд волидоне, ки камбизоа-
танд ё намехоњанд фарзандонашон тањсилро 
идома дињанд, вале аз љониби роњбарони мак-
таб ё ба гуфти худи директорон (мо наќшаро 
иљро мекунем!) иљборан аз хонандагон хоњ ба 
ММТ њуљљат супоранд хоњ не 240 сомонї меги-
ранд. Ба ќариби аз рўзномаи мардумии СССР 
матлаби “ММТ: 240 сомонї маљбурї нест!” -ро 
хондам. Њолати мавриди назарамро Хуршед 
Икромї, директори Маркази миллии тестии наз-
ди Президенти ЉТ чунин шарњ дода буд:

-240 сомоние, ки довталаб барои њаќќи 
хизматрасонї барои иштирок ба имтињонњои 

марказонидаи дохилшавї месупорад, маљбурї 
нест. Агар аз љониби довталаб, омўзгор ё фарде 
дар ин бора ба мо мурољиат шавад, мо њатман 
чораандешї мекунем. Дар идомаи суњбат Хур-
шед Икромї ќайд мекунад, ки њар касе хоњад, 
метавонад барои дохил шудан ба мактабњои 
олї саводи худро дар имтињоноти марказони-
даи дохилшавї санљад. Аммо дар ягон маврид 
њолати маљбурї пул ситонидан нест. Мо дар 
тамоми баромадњоямон таъкид мекунем, ки до-
хил шудан ба ММТ ихтиёрист, на маљбурї. (Хо-
нанда худ ќазоват намо! Ин суханонро нафаре 
масъуле мегўяд). Пас саволе ба миён меояд, ки 
чаро роњбарони мактабњои миёна аз хонанда-
гон маљбурї 240 сомонї меситонанд. Њоло он, 
ки директори Марказ Хуршед Икромї ин амал-
ро маљбурї нест мегўянд. Ба ин пурсиш дирек-
тороне, бояд мудирони шўъбаи маориф посух 
гўянд, зеро директорон зертобеанд ва фармони 
болоро иљро мекунанд.

Бачањои муваффаќ пас аз гузаштани тест 
роњи донишкадаро пеш гирифта, бо шароити 
тањсил шинос мешаванду баъди фањмиданд, ки 
танњо барои тањсили якрўза пардохт намудани 
8 сомонї роњкиро ва  њадди  лоаќал 15 сомонї 
барои ќутти лоямут лозим аст, ба хулосае ме-
оянд, ки ѓуломї дар Русия ва ё њадди аќал 
мардикорї дар Ватан аз хондан афзал аст, аз 
бањри хондан мебароянд.

Ин аст, ки бозори мардикорї рўз аз рўз ављ 
мегирад. Масалан, як рўзи кории мардикор 
100 сомонї  ва бар замми ин хўроки сањарї ва 
нисфирўзиаш бар зиммаи корфармо мебошад. 
Аз ин маблаѓи гирифта андоз намесупораду 
касе пишакашро “пишт” намегуяд ва илова бар 
он аз њамагуна чорабинињо масалан, фонди 
рушди ноњия, обуна ба рўзномаву маљаллањо, 
шанбегињо ва дигар корњои љамъиятї озод ме-
бошад. Ба ќавли мардум “худаш шоњу таъбаш 
вазир аст”.

Дар даврони шуравї диќќати махсус ба да-
вом додани тањсил дар омузишгоњњои касбї-
техникї медоданд. Њамчунин хондан дар 
мактабњои олї маљбурї набуд. Њоло бошад 
барои мо дохилшавї њисобот асту бас. Дар 
ноњияи мо низ ин раќам – синфи 11-ро 2185 на-
фар хатм намуда аз онњо 1677 нафар ба ММТ 
њуљљат супорид, ки 75 фоизи наќшаро ташкил 
медињад, минбаъд дар маърўзаву њисоботњои 
имсола дарљ гардида то дер боз ба такрор садо 
медињад. Лек аз баргаштани соњибдипломњо ба 
истењсолот касе пурсон намешавад. Дар ми-
соли он ки аз рўи шунидањоямон њамасола 4-5 
нафар бахшу шўъбањои факултањои филология 
ва журналистикаи донишгоњњои кишварро хатм 
мекунанд, лек аз чи бошад, ки рўзномаи “Тахти 
Ќубод” дар дарёфти як нафар љавони боистеъ-
дод ва кадри арзандаву лоиќ саргум афтодааст.

Таљрибаи рўзгор инъикосгари њаёт аст ва ха-
мин таљриба нишон медињад, ки асоси зиндагї 
пул асту пул. Зеро зиндагиро бе пул тасаввур 
кардан мумкин нест. Ва ибораи машњури давро-
ни Шўрави “пул асоси зиндагї нест”, ба љуз гапи 
хушку холї чизе нест. 

  Аз ин лињоз, дилам ба мутахассисони 
љавон месузад. Онњо душворињои иќтисодии 
оилавиашонро паси сар карда, бо умеди ба во-
лидон кўмак намудан ба фаъолияти мењнатї  
шурўъ мекунанд, вале баъди ду-се моњ корро 
партофта ќарзу ќавола намуда “љаннати руйи 
заминро” тарк менамоянду озими Русия меша-
ванд. Сарфи назар аз азобу машаќќат корњои 
зањматталаберо, ки шањрвандони Русия аз 
иљрои он даст мекашанд, ба душ мегиранд.

   Дар боло кайд намудем, ки таљрибаи руз-
гор инъикосгари њаёт аст. Њамин тачриба нишон 
додан дорад, ки соњиби маълумот хору залил 
аст. Ин њолат сабаби калидии барои кор ба хо-
рича ба хусус ба Русия рафтани љавононон ме-
бошад. Аз ин лињоз хулоса баровардан мумкин, 
ки Точикистон манбаи асосии таъминкунандаи 
Русия бо гуломони маълумотдор аст.

    
ЊОЉЇ  

АКБАР НАСИМЇ

МУАЛЛИМИ 
АВВАЛИН

МАМАШОЕВ  ХАБИБУЛЛОЊ
(1905-1985)

Мамашоев Њабибуллоњ 
зодаи дењаи Гузари бо-

лои ноњияи Ќубодиён аст. Дар 
синни 6 солагї хамроњи язна-
аш ба шањри Мазори Шарифи 
Афѓонистон рафта, дар ма-
драсаи “Имомжон”-и он тањсил 
карда, соли 1923 ба Ватан бар-
мегардад ва дар дехаи Сайёди 
ноњияи Шањритус иќомат меку-
над. Аз баски соњибилм буд, би-
нобар њамин дар мадрасаи ин 
дења мударрисї мекунад. Соли 
1926 ў ба зодгоњаш баргашта ба 
њайси омўзгори нахустин макта-
би шўравї дар ин диёр муваззаф 
мешавад. Соли 1930 мудири ма-
орифи Балљувон  шуда ифои ва-
зифа менамояд. Аз соли 1933 то 
с.1936 мудири “ЗАГС”-и ноњияи 
Љилликул ва байни солњои 1936-
1937 њамчун прокурори ноњияи 
Љилликул адои вазифа кардааст. 
Соли 1937 ба гирдоби дањшатњои 
“депрессия”-ќир кардани зиёиён 
афтода ба муддати 10 сол ГуЛа-
ги минтаќаи Колќма бандї буд. 
Соли 1947 аз бандихона озод 
шуда ба Ќубодиён баргашта то 
соли 1955 сардори банки дав-
латии ноњия ва пас аз барњам 
хўрдани Ќубодиён то соли 1961 
мудири кассаи амонатии ноњияи 
Шањритус буд. С.1961 ба нафаќа 
баромад.

Њољї Акбар НАСИМЇ

Дар партави Истиќлолияти 
давлатї инчунин, ташаккули 
низоми иќтисодии мамлакат 
ва рањоии кишвар аз буњрони 
шадиди иќтисодї муяссар 
гашт ва мо аз њолати буњрони 
амиќ баромада,  ба марњалаи 
рушди њамаи соњањо ќадам 
гузоштем. 

Истиќлолият муќаддаста-
рину азизтарин неъмат, рам-
зи саодат ва асолати миллат, 
шарафу номуси ватандорї 
ва нишони пойдориву баќои 
миллат аст.  

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

Њар сол дар Љумњурии Тољикистон 
9 сентябр-»Рўзи Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон» љашн 
гирифта мешавад. Иди Истиќлолият 
яке аз идњои асосии расмии давлати 
Тољикистон аст. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид», 9 
сентябр- њамчун «Рўзи Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
муайан гардидааст. Даврони 
Истиќлолият барои мо имкони воќеї 
фароњам овард, ки роњи имрузу оян-
даи миллат ва пешрафти минбаъдаи 
кишвари азизамонро ба сўи љомеаи 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 

интихоб намоем. Истиќлолият барои 
мо рамзи олии Ватану ватандорї, 
бузургтарин неъмати давлатсо-
зию давлатдории мустаќил, кору 
пайкорњои пайгиронаи созандагї, 
азму талошњои фидокорона расидан 
ба истиќлолияти сиёсї, иќтисодї ва 
фарњангиро омўзонда, меъёрњои 
љомеаи шањрвандиро тањким бах-
шид ва дар як ваќт њаёти озодонаи 
њар фард ва олитарин дараљаи бах-
ту саодати воќеии миллатро таъмин 
намуд. 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ин њодисаи таќдирсоз 
аввали моњи сентябри соли 1991 
ба вуќуъ пайваст ва 9 сентябр рас-
ман Рўзи Истиќлолияти Љумњурии 
Тољикистон ќабул гардид. Аз њамон 
ваќт то имрўз ин санаи муборак ба-
рои миллати тољик  Иди муќаддас 
мањсуб мешавад. 

Тамоми сокинони кишвари озоду 
ободи мо имрўз ифтихор доранд, 
ки 30-сол ќабл нахустин хиштњои 
пойдевори истиќлолияти воќеї ва 
давлатдории миллии худро нињода, 
аз шарофати мустаќилият соњиби 
рамзњои давлатї-Парчам, Нишон ва 
Суруди нави миллї гардидем. Имруз 
миллати точик дар арафаи љашни 
30-солагии Истиклоли миллї њама 

љониба барои ободкорї ва њамзистии 
осоиштагї мекушад. 

Рамзњои асосии давлати мо ни-
шони миллї, парчами миллї,пули 
миллї мебошанд. Фарзандони мил-
лат дар ќуввањои миллии давлати 
хеш адои хизмати Модар-Ватанро 
ба љо меоранд.Имрўз миллати сар-
баланди тољик аз дастовардхои бу-
зурги истиќлол,иншоотњои азими 
кишвар,сохтмонњои НБО-и Роѓун, 
Сангтудаи-1, Сангтудаи-2, «Наќби 
Истиќлол»,«Роњи оњани Хатлону 
Кулоб» ва садњо иншоотњои дигари 
ба истифода додашуда меболанд 
.Воќеан Истиќлолият барои њар як 
халќу миллат сарвати нињоят арзиш-
манд буда, њастиву баќои миллату 
давлат ва озодиву сарфарозии њар 
як фарди љомеа ба он алоќаманд аст.

Боварии комил дорам,ки со-
кинони шуњратёри Ќубодиёни бо-
стони низ чун тамоми мардуми 
Тољикистони азиз ин санаи азизу 
муќаддас-Истќлолияти давлатиро 
бо дастовардњои хуби мењнатї, дар 
руњияи баланди фарњангї, ифтихор 
аз ватану ватандорї, худшиносию 
худогоњї бо шукуњу шањомати хоса 
таљлил менамоянд.

Бо ин нияти нек, аз фурсати му-
носиб истифода намуда, тамоми 

мардуми шарафманди Тољикистони 
азизро бо љашни 30-юмин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон самимона табрику 
тањният гуфта, ба њар як фарди ва-
тани азизамон хонаи обод, сињатию 
саломатї, шодию фарањ, дастархо-
ни пур зи нозу неъмат дар хонадона-
шон ва дар корњои ояндаашон бањри 
пешрафту инкишофи кишварамон 
бурдборињо таманно менамоям.

Иди Истиќлолият муборак 
њамватанони азиз!

Ба таваљљуњи шањрвандоне, ки ба 
Федератсияи Россия сафар менамо-
янд, мерасонем, ки дар асоси ќарори 
Њукумати Федератсияи Россия аз 20 
июли соли 2021, №1998 шуруъ аз 1 
сентябри соли 2021 вуруди тамоми 
шањрвандон ба њудуди Федератсияи 
Россия бе доштани њуљљат дар наму-
ди QR-code манъ аст. Бояд гуфт, ки 
ќаблан шањрвандони мамлакат барои 
ворид шудан ба Федератсияи Россия 
маълумотнома оид ба тоза будан аз 
сирояти коронавирусро дар муњлати 

72 соат аз озмоишгоњњо дастрас ме-
намуданд. 

Аммо, бинобар ќоидањои нави во-
рид шудан ба Федератсияи Россия, 
минбаъд чунин маълумотномањо 
оид ба тоза будан аз бемории ко-
ронавирус тариќи рамзи QR-code 
дар телефонњои мобилї (смартфон) 
љойгир кунонидашуда, мавриди ис-
тифода ќарор мегирад, ки тартиби 
дурусти пайдо намудани ин њуљљат 
чунин аст:

Дар асоси лоињаи «Саёњат биду-
ни COVID-19» барои истифодаба-
рандагони телефонњои мобилї дар 
интернет-маѓозањое, ки дар телефон 
барномагузорї шудааст, барномаи 
наве бо номи «Путешествую без 

COVID-19» кушода шудааст. 
Нахуст Шумо бояд ин барномаро 

дар телефони дастии худ насб наму-
да, маълумоти лозимаро дар ворид 
кунед.

Пас аз ворид намудани маълумот 
барнома ба Шумо маконњоеро, ки дар 
он љо гирифтани ташхис дар намуди 
QR-code имконпазир аст, пешнињод 
менамояд. 

Њамин тавр, ба воситаи барномаи 
мазкур макони барои худ мувофиќро 
интихоб намуда, бо шиносномаи 
хориљї ба онљо мурољиат кунед. 

Пас аз гузаштани ташхис, тамоми 
маълумоти лозимиро дар шакли рам-
зи QR-code ба барномаи дар теле-
фон насбшудаатон ворид мекунед. 

Њангоми сафар ба Федератсияи 
Россия, рамзи QR-code-ро аз тариќи 
телефон ба нафарони масъул нишон 
медињед.

Шањрвандони мамлакат, ки ба 
Федератсияи Россия сафар ме-
намоянд, пас аз насби барномаи 
«Путешествую без COVID-19» дар 
телефони мобилии худ метавонанд 
рамзи QR-code-ро дар шањри Ду-
шанбе аз озмоишгоњњои давлатї ва 
ѓайридавлатї,махсусан аз Хадамо-
ти назорати давлатии санитарию 
эпидемиологї ва марказњои ин ха-
дамот дар шањрњои Кўлоб, Бохтар ва 
Хуљанд дастрас намоянд.

Бахши Хадамоти  
муњољират

ДИЛАМ БА ДИПЛОМ ВА 
СОЛИЁНИ ТАЊСИЛ СЎЗАД

Ёдбуд НУРЕСТ БА ДИДАГОНИ МО ИСТИЌЛОЛ

Алиљон ЉУМАЕВ, 
мудири шуъбаи таблиѓот, 

иттилоот ва матбуоти КИ  
ЊХДТ дар ноњияи Ќубодиён

БА ТАВАЉЉУЊИ ШАЊРВАНДОНЕ, КИ ЌАСДИ САФАР 
БА ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯРО ДОРАНД
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АКСЊО БОЗГЎИ ТАНТАНАЊОИ    ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИ ТОЉИКИСТОН
САЊБО: БУНЁДКОРИЊО 

ДАР АВЉ
Сокини дењаи Сањбо 

(Ќизил Нишон)-и Љамоати 
дењоти 20 - солагии 
Истиќлол Мусулмонхўжа 
Бозоров, ки муддати 
15 сол мешавад  раиси 
мањалла аст дар шодиву 
мусибати мардум  њамеша 
пањлўи онњост. Ў мегўяд 
дар дењаи мо 670  хољагї 
умр ба сар мебарад. На 
камтар аз 6 њазор ањолии 
Сањбо дар фазои сулњу 
оштї, зери сиёсати хи-
радмандонаи Пешвои 
муаззами миллат, Прези-
денти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон дўстона кору  зиндагї доранд. Фар-
зандони онњо дар МТМУ-и №24 дар шароитњои хубу 
замонавї тањсили илм мекунанд. Кормандони бунгоњи 
тиббї  љињати солимии ањолї њамеша омодаи хизма-
танд.

Бо маќсади пешгирї аз беморињои сироятї аз љумла 
Ковид-19 бо кўмаку дастгири хољагињои дењќонї ва са-
ховатмандони дења ба хонадони се оилаи камбизоа-
ту  бесаробон ѓайр аз кумакњои ѓизої ва сару либоси 
мактабї ба фарзандонашон, инчунин тавассути насос 
оби ошомиданї бароварда мушкили ин хонаводањоро 
осон намуданд. Њамзамон 7 адад чунин насосоњои об-
каш дар сањро сари замини хољагињое, ки аз 1 то 5 гектар 
замин доранд, ташкил карда шудааст.

Маврид ба зикр аст, дар арафаи таљлил аз љашни 
миллї – 30 солагии Истиќлолияти Тољикистон зери 
роњбарии Њољї Мусулмонхўжа Бозоров 5 км роњњои бай-
ни мањалла мумфарш, шиору овезањо ва акси Пешвои 
муаззами миллат дар љойи намоён насб карда шуд. 
Ба маблаѓї 27 њазор  сомонии аз халќ љамъоваришуда 
трансформатор харидорї гардид, ки имрўз равшанна-
моии кўчањо ва манзили 70 хољагї пурра таъмин шуда-
аст. 

 

Аз болои нањри калон се пули одамгузар бо харљи 5 
њазор сомонї сохта ба истифодаи умум дода шуд. Ди-
гар корњои ободониву созандагињо дар ќаламрави ин 
љамоат ва дењаи Сањбо тавассути Бозоров барин ашхо-
си дилсўз бо маром идома дорад.

   Адолат САЙФУЛЛОЗОДА
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 Дар васфи Эмомалї Рањмон

ТУ ЗИ КУЊИ 
БАХТИЁРОН ОМАДЇ
Ту зи куњи бахтиёрон омадї,
Тољбарсар бањри моён омадї.
Омади обод сохтї ин замон,
Љойгоњу роњњои бекарон.

Ту барои бурдборї љони худ 
карди нисор,

Домани куњро шикофтї, то
 шавем мо бахтиёр,

Роњњои нав кушодї чун хати 
беохир аст,

Посдорињои мардум, њамчунин 
беохир аст,

Зи рўзи авали корат, 
Ќасам хурдї зи минбарњо.
Бисозам ин ватан обод, 
Барои мардуми дилшод.
Намуди мардумат дилшод.
Ба ту гўям њалолат бод!

Њурмати ту пос дорем чун, 
ки бар мо Сарварї,

Њурмати ту пос дорем чун, 
ки бар мо Рањбарї.

Њурмати ту пос дорем
 соябоне бар Сарї,

Ман бигўям бар сари мо, 
њамчу шамсу Ахтарї.

Боѓњову роѓњо бар мо 
муњайё кардаї,

Мактабу илмхонањо бикшодаї,
То биомўзему мо оќил шавем,
Бар ватан як одами комил

 шавем.

Бозсозї мекунию, медињї 
кўшиш ба харљ,

Бењарос, мардонавор, бар 
сўи маќсуд меравї,

Гар бигўянд, кист ин марди
 шариф,

Фахр бинмуда, бигўям 
бар Шумо,

Ин шоњи мо, пошоњи мо, 
Эмомалї Рањмони мо.

Эмомалї бародарам,
Ту сарвари музаффарам.
Номи туро зи мењри пок,
Ба сўи арш мебарам.

Сафар кардї, ба њар як 
кунљи дунё.

Натарсида зи њар 
хавфу хатарњо,

Кунун аз ту дили мо пур бошад,
Чу пайѓомбар њастї бар 

сари мо.

Бар душмани худ ту дўст гаштї,
Бар хотири мардуми азизат.
Мардум чу бидид ѓайрататро,
Ањсант бихонд хизмататро.

Зеби минбар њастї, эй 
подшоњи мо,

Пургуњар њастї, ту эй
 подшоњи мо.

Њар сухан мегўи ту аз умќи дил,
Мешавад љо ин сухан, дар

 умќи дил. 

Дар дили мо мењри худ 
љо кардаї,

Давлати шоиста барпо кардаї,
Мегузорї њар куљо санги асос,
Бо умедї, фикри фардо кардаї.

Фархундасиришт роњбари мо,
Ту марди муборакї ба дунё,
Ту мардуми худ наљот додї,
Аз ранљу машаќќату азобњо,
Рангин сохтї, њаёти моро,
Бошї ту њамеша бар сари мо.

Эй бародар 
њокими њимматбаланд,

Номи ту болост дар њар 
анљуман.
Кардаи байроќ то осмон ба-
ланд,
То бубинанд љилваи он аз Яман.
Њар куљо байроќи мо боло 

шавад,
Номи тољик њамзамон ифшо 

шавад.

Сад нависам ё њазор ин њам 
кам аст,

Бурдбории туро эй марди кор.
Субњи содиќ мешавї 

ту рањсипор,
Хоби худро мекушї аз

 бањри кор.
То, ки бинмої ватан обод,
Наќшањо дорї дар сар бењисоб.
Шоњкорињои ту чашмам кушуд,
Кардаи рост, сад иморат 

хушнамуд.
Ман бигўям аз тањи дил ин дуо,
Дасти ту дардро набинад,

 њељ гоњ.

ТОЉИКИСТОН
Макони ман туї эї Тољикистон,
Љањони ман туї эй Тољикистон.
Агар руњам равад аз тан.
Паногоњ бар манї эй 
Тољикистон.
Чашмањои ту, чу оби 

чашмаи айнаннаљот,
Руњ бахшад ташнаро 

бидњад њаёт.
                                              

ШУКРОНА
Бобо Эмом омадааст,
Ба мо ќандак овардааст.
Ќандакњои бомазза,
Мехуремаш бо Њамза.
Мо мегўем ташаккур,
Боборо бод дили пур.
Бар мо либос овардааст,
Њатто палос овардаст.
Мевањои чун шаккар,
Аз бањри мо овардаст.
Моро намонад танњо,
Њељ гоњ ин бобои мо.
Мо чун калон мешавем,
Хизматрасон мешавем,
Бар ватану ин мењан,
Њамчун посбон мешавем.

Бифањмед моро дуруст,
Медорем боборо дўст.

НУРИ РОЃУН
Нур бахшад, Роѓун,

Тољикистони маро,
Нурборон мешавад аз нури 

ў, кошонањо.
Чун ту рези нури худ, 

эй Роѓунам,
Боз равшантар шавад 

ин мењанам.

ДАЛЕРЇ
Ќудумат нек аст, дастат 

муборак,
Ту эй Рањмони мо, бошї

 саломат.
Чун ту шери зардро гашти

савор,
Дар дили мардум биовардї

 мадор.
Пеш ронди хоку санг, 

Фарњодвор,
Мардумат ањсанд гўянд 

бешумор.

Шеър бошад гуњаре, зи
 ќаъри дилњо,

Роз гўяд, чу бурун шавад
 зи дилњо.

БИБИЉОНИ АЗИЗАМ
Бибиљонам куљоед?
Зуд ба хона биёед!
Шуморо гар набинам,
Мешавад чашмам пурнам.
Бибиљони азизам,
Мисли ќанду мавизам,
Бибиљонма набинам,
Мешавад дилам пурѓам.
Бибиљонам бебањост,
Ў ќуввати дили мост.
Бибиљон мењрубон аст.
Мењраш дар дилу љон аст,
Ман мехоњам њамеша,
Бибиљон бо мо боша.
Эй Худои муттаол,
Бибиљонма нигањ дор.
Бибиљонам набошад,
Мешавад њоли ман бад.

ТАЌДИМ
Гули наврўзї овардї,
Њам овардї сияњгўшам.
Ту гулњоро зи мењри дил,
Бимондї дар баногўшам.
Бигум шукрона бар Оллоњ,
Расонидаст ба Наврўзам.
Дуо созам туро њар рўз,
Ки бошад њар дамат Наврўз.
Чу овардї ту гулњоро,
Барои модари дилсўз.

НАВРЎЗ
Наврўз биё,  ман интизорам,
Дар роњи ту ман, ба чашми 

чорам.
Аз омаданат хотирам шод кунї,
Дарду алами гузашта 

барбод кунї.

Аз омаданат гирењи дил 
боз шавад,

Чанд дил ба диле 
њамдаму њамроз шавад.

Наврўз расад сабзаву гул 
чун бидамад,

Булбул ба чаман наѓмаи 
чањ-чањ бизанад.

Наврўз биё, ба хотири
 омаданат,

Парвона ба гирди гул 
пар-пар бизанад.

Наврўз биё, Наврўз биё,
Ки хотирам шод шавад.
                       

ВАТАН
Агар хоњем ризои ин Ватанро,
Зи мењнат гул бисозем, 

хоку сангро.
Ватан бар мо бидод ин некрўзї,
Нињем мо њам ба он,

 пайкори некї.
Агар хоњем Ватан гуем,
Замин бар мо Ватан бошад,
Замини мо ба инсонњо,
Чу боѓи бекарон бошад,
Илоњо бар замини мо,
Набошад њељ офатњо,
Биёед ин заминро мо,
Бидорем дўст аз дилњо.

Бе зањмату бе кушиш,
Бурдбор нахоњем шуд,
Бе обилаи дастон
Комёб нахоњем буд,
Обила бисоз эй љон,
Аз мењнати худ дастон,
Аз мењнати ин дастон,
Роњат бинамояд љон.

Умќи дили ман чи хоњад аз ту,
Фарзанди азизу мењрубонам,
Хоксорию, сархамию, одоб,
Мењнаткашию муњаббати пок.

МЕЊРИ ВАТАН.
Гар бихоњем бар ватан

 хизмат кунем,
Корро аз хонаи худ сар кунем,
Кудаки худро, биомўзем адаб,
То, ки рўзе бар Ватан 

нафъаш расад,
Тоза дорем, кучаву бозори худ,
Њам замину њам замон

 гулгун кунем,
Бар Ватан як хизмати шоён

 кунем,
Сањми худро мо гузорем бар 

Ватан,
То, ки бошем мо сазовори 

Ватан.

Гар ту хоњи роњати дунё 
бидидан,

Боядат аз тањти дил мењнат 
кашидан.

Гар ту хоњї обрўю эътибор,
Мардумонро аз худат 

камтар мадор.

Њашомат мекунї эй мард,
Битарс аз рўзї охиргоњ
Ки охир ин њашоматњо
Туро бошад ба љои чоњ

Коре, ки бад аст, ту бар он
 даст мазан,

Дар банди бало фитодї, 
пас гила макун.

Чун ба пасти меравї, ин
 айби туст.

Айби худ бар дигарон ту зам 
макун.

Надорад суд пушаймонї,
Агар бељо ќадам монї.
Бикун коре, ки дар охир,
Наорад боз пушаймонї.

Дар кор наояд, сухани нарми 
ту дигар,

Карди сухани ќабењ, ту аз сар. 

Фартуту бенаво аст, имрўз
 модари ту,

Бинмой дасти ёрї, эй љон 
писар ба модар.

Ў чун ба ваќти тифлї, 
додаст туро шир аз љон,

Рав хизматаш ба љой ор, эй 
љон писар ба модар.

Модар туро бизоду 
шукронаи Худо кард,

Бигрифт туро дар оѓўш,
 бар номи ту дуо кард.

Бар тифли нозанинам бошї 
сипар Худољон,

Эй кош ман набинам, доѓї 
писар Худољон.

Ин Ватан љони ман аст,
Њам руњу дармони ман аст.
Гар чу рузе аз Ватан берун 

равам,
Дон, ки он рўз рўз не, шом 

бар ман аст,
Мо бибояд ин Ватанро дўст 

дорем,
Хотироте бањри вай аз худ 

гузорем,
Ин Ватан љони ман аст,
Нури чашмони ман аст.

Мурѓи дили ман месарояд
Васфи ватану диёри зебо.
Пургул чаману дашту сањро,
Дорам ватани бињиштосо.
Њар гоњ, ки назар кунам 

ба куњаш,
Ороста бувад чун аруси зебо.
Сањрои пур аз лолазораш,
Монанди хунест чун дар раги 
мо.
Обњои равон, зи синаи он,
Бахшида ба мо давою дармон.

Биё ќањри макун, њамсояи ман,
Намемонем дар олам, на 

туву ман.
Аз ин норозигињоят чи њосил?
Ки бошем њарду мо занњои 
оќил.
Биё њарду намоем зикри Оллоњ,
Худољоно гуноњи мо бубахшо.
Аз ин бедодињо норозї Оллоњ,
Ки зан њастем, куљост, он 

иффати мо.

ЧИНИГУЛ ЃАФФОРОВНА 
(НАБИЕВА)

Чинигул Холова зодаи диёри хуш-
манзараи Варзоб аст. Волидони 

зањматкаш (падари омўзгораш Холов 
Ѓаффор устои шикастабанд ва меъ-
мори номдори ин ќаламрав буданд) 
12 фарзанд-6 духтару 6 писари худро 
тарбия карда хононданд, ки алњол њар 

кадом дорои зиндагии мустаќил, касбу 
њунар ва ному маќоманд. Чинигул дух-
тари дуюм ва фарзанди сеюми хонадо-
наст. Аз хурдсолї ба илму адаб, муто-
лиаи ашъорї бузургони классик шавќу 
раѓбати беандоза дошт. Бо таќозои за-
мона, тањсил дар Донишгоњ ва  сазовор 

гардидан ба номи баланди донишљў, 
гарчанде муяссараш нагардид, аммо ў 
соњибхоназани хуб, модари 6 фарзан-
ди баркамол  ва бибии ќиссагў барои  
наберагони дўстрў  аст. Рўзи худро бо 
мутолиаи китобу рўзномањои даврї 
сипарї мекунад. Аз љумла дўстдору яке 
аз њаводорони рўзномаи “Тахти Ќубод” 
аст. Тамоми шуморањои рўзномаро  
пеши худ нигоњ медорад, гўям муњаббат 
мапиндоред. Ў аз  гирудор ва иќдомњои 
созандаи   Пешвои муаззами миллат 
ва шукуфоии Тољикистони азиз  илњом 
гирифта шеърњо эљод намудааст, ки мо 
тасмим гирифтем  аз нахустин маљмуаи 
омоданашри Чинигул Холова намунае 
чанд пешкаши Шумо намоем.

Килки сабз

САЊИФАИ АДАБИЮ 
ФАРЊАНГЇ
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МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН 
ЌОНУНИ АВФРО 
ЌАБУЛ КАРД

 Вакилони Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
љумњурї дар иљлосияи якуми 
ѓайринавбатї, ки тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагон 
Мањмадтоир Зокирзода баргу-
зор гардид, Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи авф» 
- ро ќабул карданд. 

Муовини Прокурори генералї 
Дилшод Талбакзода, вакили 
мардумї Равшан Раљабзода 
зимни шарњу тавзењи моњияти 
асосии Ќонун иброз доштанд, 
ки лоињаи Ќонун аз тарафи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун иќдоми навбатии 
башардўстона ба муносибати 
Љашни 30-солагии Истиќлоли 
давлатї пешнињод шудааст.

Ќонуни мазкур нисбат ба до-
ираи васеи мањкумшудагон ва 
шахсоне, ки парвандаи онњо 
тањти тањќиќ, тафтиши пешакї 
ва дар баррасии судї ќарор до-
ранд, татбиќ мегардад.

Тахти Ќубод

Ширкати њавопаймоии «Ураль-
ские авиалинии» барои мусофи-
рон аз Тољикистон маркази робита 
роњандозї мекунад, хабар дода 
мешавад дар торнамои ширкат.

Хатти нави хадамоти дастгирї 
тариќи телефони +992 77-777-0808 
дастрас аст.

Љадвали корї аз соати 08:00 то 
18:00 муќаррар шудааст.

Тавре дар хабар зикр мешавад, 
занг задан аз Тољикистон бепул 
аст.

Кормандони хадамот бо забони 
тољикї ва русї гуфтугў карда мета-
вонанд.

“Мо ба шумо дар харидани би-
лет, фармоиши хизматрасонии 
иловагї, ислоњи хатогињо дар 
билет кумак карда, дар бораи 
ќоидањои вуруд ба Русия машварат 
дода метавонем. Инчунин ба дигар 
саволњои мавриди таваљљуњатон 
низ посух медињем”, - иттилоъ 
медињад ширкати њавопаймої.

«Уральские авиалиниии» аз 22 
шањрњои Русия ба шањрњои Ду-
шанбе, Хуљанд ва Кўлоб ва бозпас 
парвозњо анљом медињад. Љадвали 
парвоз ва билетњо дар сомонаи 
ширкати њавопаймої ќобили да-
рёфт мебошад.

Бахши Хадамоти муњољират

Валентина Яковлевна Шайма-
нова 28 майи соли 1932 дар дењаи 
Крестянкаи вилояти Калугаи Фе-
дератсияи Руссия таваллуд шуда-
аст. Замони кўдакии ў ба давраи 
Љанги Бузурги Ватанї рост омад. 
Гуруснаги, њазору як азоб доманги-
ри љомеа буд. Калонсолон ба љанг 
сафарбар шуда пирону кўдаконро 
низ лозим меомад, ки дар аќибгоњ 
шабонарўзї кор кунанд, то сањми 
хешро ба ѓалаба гузоранд. Вален-
тинаи хурдсол дар шахтањои кони 
ангишти Донбасси Украина кор 
мекард. Бо иштирокчии љанг Шай-
манов Гулмати Ќубодиёнї соли 
1947 дар ин макони пуразоб шинос 
шуд ва ин воќеа якумра сарнавиш-
ти ўро ба Тољикистони офтобрўя 
раќам зад.

   Бо дасту дили гарм ва њазорон 
орзуи нек ба шўъбаи љарроњии 
беморхонаи марказии ноњияи 
Ќубодиён њамчун фаррош ба 

кор даромад ва дар дафтарчаи 
мењнатиаш фармон ба тасвиб ра-
сид. Дар ин даргоњ тўли ин солњо 
ба њазорон нафар модари мушфиќ, 
апаи ѓамшарику шодишарик, шах-
си дилсўзу ѓамзудо дар хотираи 
одамон бо муомилаи некаш наќш 
баст. Баъди 47 соли кори бенуќсон 
бо фармони дигари маъмурият 
ба нафаќа бо тантана гуселонида 
шуд. Тўли ин солњо соњиби оилаи 
намунавї шуд. Таќдир ба ў 9-фар-
зандро њадя кард: (5 писару 4 дух-
тар), ки онњо имрўз дар љамъият ва 
давлат кору фаъолият мекунанд. 
Баъди ба вуќўъ омадани воќеањои 
мудњиши кишвар бисёр мардуми 
русзабон  озими диёри худ-Руссия 
шуданд. Момаи Валентина, ки ба 
мардуми Тољикистон унс гирифта 
буд, дар ин љо монд. 

   Гарчанде имконияти хуби дар 
Россия истиќомат карданро дошт, 
лек сарфи назар бо талаби фар-
зандонаш дар Руссия монданро 
дар замин монду ба Тољикистон 
омад, ки дар Ќубодиён дафн ша-
вам. Дили пурмењри ў 16 авгу-
сти соли равон аз тапидан монд. 
Нињоят ба маќсад расида маъвои 
охиринашро низ дар оѓўши хоки ин 
диёр пайдо кард.

    Мо ба фарзандон ва  хешу 
пайвандони ў изњори тасаллият 
арза медорем.

Бењзод САЙМУРОДОВ, 
омўзгор

ЭЪЛОН! 
КОРЉЎЁНРО ДАЪВАТ МЕКУНЕМ!

   

 Ташкилоти Љамъиятии “Мењргон” шурўъ аз соли 2000 дар вилояти Хатлони Љумњурии 
Тољикистон фаъолият намуда, дар гузаронидани омўзишњо ва таъмини машваратњои 
њуќуќї ба занон, соњибкорону дењќонон ва инчунин дар такмилдињии иќтидори љомеањои 
шањрвандї таљрибаи ѓанї дорад.
     Дар њамкорї бо ташкилоти байналмиллалии “Миссияи Шарќ”, ТЉ “Мењргон” дар 
марњилаи љорисозии лоињаи “Рушди дастаљамъона: Дастгирї намудани созмонњои 
шањрвандї бањри такмилдињии њуќуќњо ва хизматрасонињои кўдакон ва шахсони 
имконияташон мањдуд дар Тољикистон” ќарор гирифта озмуни вазифаи “Афсари 
молиявї ва маъмуриро” эълон менамояд, ки дар ноњияи Ќубодиёни вилояти Хатлон 
љойгир мебошад. Ин лоињаи 3-сола буда фаъолияташ 6 ноњия: Вахш, Кушониён, Леваканд, 
Ќубодиён, Шањритус ва Носири Хусравро фаро мегирад. Ноњияњои њадафии ТЉ “Мењргон” 
ин ноњияњои Ќубодиён, Шањритус ва Носири Хусрав мебошанд.

Вазифа
Афсари молиявї ва маъмурї
(Finance & Administration Officer/ Финансовый и административный офицер)

Ташкилот
ТЉ “Мењргон”
(лоињаи Миссияи Шарќ бо маблаѓгузории Иттињоди Аврупо)

Мавќеъ Ќубодиён/Хатлон/Тољикистон

Давомнокии 
шартнома

12 моњ бо эњтимолияти давомдињї

Њисоботдињї ба: Директори “Мењргон”

Уњдадорињои 
асосї

Уњдадорињои асосии вазифа ин боварї њосил намудан аз системаи 
амалкунандаи давомноки амалиётњои молиявї ва маъмурии “Мењргон” ва 
лоињаи Миссияи Шарќ, EUA -028 мебошад.

Вазифањо ва 
уњдадорињои 
асосї

Идоракунии молиявї:
•	 Омода кардани пешппардохт, вараќањои пули наќдї ва харољотњои 

моњона;
•	 Боварї њосил кардан аз ваучерњо, њуљљатњои замимавї, харољотњо ва 

суратњисобњои мувофиќи сатњи маќомоти ноњиявї ба ќайд гирифташуда 
ва њармоња ба Миссияи Шарќ фиристонидани њисоботњои молиявї;

•	 Аз мувофиќат бо ќонунњои мањаллї ва молиёт боварї њосил кардан;
•	 Њамчунмушовир оиди масъалањои андоз ва молиявии дохила амал 

кардан;
•	 Назорат ва нигоњдории пули наќди корхонаро кафолат додан;
•	 Хизматрасонињо/маводњои харидшударо сариваќт њуљљатгузорї кардан;
•	 Боварїњосил кардан аз он, ки њамаи ваучерњо дорои њуљљатњои замимавии 

мувофиќ њастанд ва њамаи имзоњои њуќуќї мутобиќи мањдудиятњои 
њуќуќии Миссияи Шарќ пеш аз пардохт амалї гаштаанд;

•	 Риояи баќайдгирињои ба тартиб даровардашуда ва боваринокимаблаѓњои 
воридшуда ва харљшудаи Вараќањои Пули Наќдии њаррўза;

•	 Боварї њосил кардан аз он, ки нусхаи вараќии ваучерњо, вараќањои пули 
наќдї ва дигар файли њисоботњои муњим барои барќароркунии навбатї 
дурустар равонасозї, риоя, ва нигоњ дошта шудаанд;

•	 Боварї њосил кардан аз пардохти андозњо ва дигар созишномањои 
оинномавии “Мењргон”, то ки мутобиќи ќонуни Љумњурии Тољикистон љорї 
гарданд;

•	 Пеш бурдани рўйхати пардохти њайати “Мењргон”.
Идоракунии маъмурї: 
•	 Тартиб додани шартномањои хизматрасонї њангоми зарурат дар сањро;
•	 Дастгириикормандон барои ташкили омўзишњо, вохўрињо ва ё 

чорабинињое, ки бо иљораи љой, интиќолдињї, танафуси чойхўрї ва 
хўроки нисфирўзї, ва инчунин идоракунии њамаи њуљљатњои молиявї;

•	 Пардохнамудани њисоби барќ, партов, об ва мулоќот бо маќомотњои 
мањаллї;

•	 Пуркунии вараќаиваќти кории њайати кормандон барои њар моњ;
•	 Азнавкунии њуљљатњои шахсии кормандони “Мењргон”;
•	 Иљроиши дигар вазифањои аз љониби директор ТЉ ва Миссияи Шарќ 

дода шуда.

М а л а к а њ о и 
зарурї

•	 Муоширати озодона бо забони тољикї, руссї ва англисї;
•	 Малакаи хубиташкилотчигївамуоширатї;
•	 Ќобилияти афзалиятдињии кор ва иљроиши мустаќилонаи ин афзалиятњо;
•	 Савияи аълои компютерї ва дониши барномањои MicrosoftOffice;
•	 Омода кардани њисоботњои мунтазами харољотњо ва буљаи корхона;
•	 Ташкил намудани системаи воридкунии њуљљатњои муњим ва махфї;
•	 Азнавкунии сиёсати корхона дар њолатњои зарурї;
•	 Таќсимот ва нигоњдории мукотибот (аз љумлаи мактубњо, e-mail ва 

бастањо);
•	 Омодакунии њисоботњо ва презентатсияњои иборат аз маълумотњои 

оморї тавре, ки таъин шудааст;
•	 Ташкил намудани сафар ва манзил (дар доираи сафарњои хизматї).

М а ъ л у м о т и 
талабшуда

Дараљаи бакалавр дар молия, тиљорат, маъмурият, идоракунии тиљорат ё 
дигар соњаи дахлдор.

Т а љ р и б а и 
талабшуда

Њадди аќал таљрибаи кории на кам аз 3 сола ба њайси Афсари молиявї ва 
маъмурї, бењтараш дар ташкилотњои љамъиятї ва ё байналмиллалї.

С а л о њ и я т њ о и 
асосии зарурї

•	 Њамгироии шахсї ва касбї;
•	 Малакаи хуб дар худњавасмандкунї ва дар ташабусгирї;
•	 Ќобилияти корбарї њамчун узви гурўњ дар муњити баландсуръат талаб 

карда мешавад;
•	 Муносибати мусбї ва њиси арзишњои ташкилот.

Т а р з и 
њуљљатсупорї

Довталабони шавќманд метавонанд тарљумаи њол (CV), мактуби њавасмандї 
(cover letter) ва 3 раќами телефонї ва почтаи электронии шахсони 
тавсиядињандаро тариќи почтаи электронї (e-mail) ба: mastura66@mail.ru 
ва дар нусхаи макутб мондани dilorom.ashurova@missioneast.org бо мавзўи 
«Афсари молиявї ва маъмурї”, Ќубодиён/Хатлон ирсол намоянд.

Муњлати охирини њуљљатсупорї санаи 21-уми сентябри 2021 (то соати 
17:00). 

Танњо довталабони ба рўйхати кўтоњ дохилшуда барои суњбат даъват карда 
мешаванд!

«УРАЛЬСКИЕ АВИАЛИНИИ» БАРОИ 
МУСОФИРОН АЗ ТОЉИКИСТОН МАРКАЗИ 

ДАСТГИРЇ БОЗ КАРД

ОРЗУЕ, КИ ЉОМАИ АМАЛ ПЎШИД
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“Матлабњои хонданбобро аз сањифаи фейсбукии мо сариваќт дастрас ва истифода карда метавонед”

АКСЊО БОЗГЎИ ТАНТАНАЊОИ ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИ ТОЉИКИСТОН

Рўзномаи “Тахти Ќубод” нашри-
яи маќомоти иљроияи  њокимияти 
давлатии ноњияи Ќубодиён, мин-
бари розу ниёз ва инъикосгари 
дастоварду комёбињои Шумо;

-Равзанаи ошної бо шахсиятњои 
муваффаќу соњибмаќоми ноњия;

-Оинаи таљаллии истеъдодњои 
нодир;

-Пулест миёни маќомоти иљ-

роияи  њокимияти давлатии ноњия 
ва мардум;

-Бењтарин тањлилњои  иљтимої, 
иќтисодї вафарњангї;

Ягона минбарест, ки бањри 
рушди љомеа, эњёи њисси миллї 
ва тафаккури хештаншиносии 
мардум хизмат мекунад.

Рўзномаест, ки чун оинаи 
ибратбин воќеияти њаётро 

њамаљониба инъикос карда, шу-
моро ба накукорї њидоят меку-
над.

Ба  “Тахти Ќубод” обуна шуда, 
бењтарин матлабњоро, ки дар 
рўзгори Шумо ба кор меоянд, му-
толиа намоед.

Суратњисоби  рўзномаи “Тахти 
Ќубод”-202972600813352000

ИНН 320000462
МФО 350101626
К/С 20402972316264
 Филиали №52- Амонатбонк 

дар ноњия.
Ашхоси алоњида ва корхо-

наву муассисањо низ метаво-
нанд тариќи ин суратњисоб ё 
мустаќиман дар идораи нашрия 

обуна шаванд.Њамзамон аз тамо-
ми ташкилоту муассисањо хоњиш 
менамоем, ки маблаѓњои обуна-
ро танњо ба суратњисоби рўзнома 
ирсол намоянд.

Нархи солонаи обуна 50 
сомонї.

ТАВАЉЉУЊ!!!
ОБУНА 2022

БА РЎЗНОМАИ «ТАХТИ ЌУБОД» ОЃОЗ ШУД!

Гирдоваранда, Ф. Алимардонов


